
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2112 DEL 07-09-2022

N. SETTORE 195 DEL 07-09-2022

Oggetto:
Pagamento quota adesione all'A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici
Tributi Enti Locali)  per l anno 2022.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2112 del 07-09-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Pagamento quota adesione all'A.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici
Tributi Enti Locali)  per l anno 2022.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamata la deliberazione n. 164 del 11/08/2022 con la quale questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L.
(Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) con sede in Via Comunale della Marina, 1 - 88060
MONTEPAONE (CZ), ove si demandava al Responsabile del Servizio di provvedere con separati atti alla
conferma dell’adesione anche per gli anni successivi;

Considerato che
l’A.N.U.T.E.L., è l’unica Associazione degli Enti Locali operante nel settore a carattere▪
nazionale, il cui fine è quello di  curare un più stretto contatto con gli Organi competenti per la
risoluzione di problemi degli associati in attuazione degli scopi istituzionali sanciti dal proprio
statuto;
L’A.N.U.T.E.L. ha introdotto una quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le▪
entrate locali mediante società interamente Pubblica "in house providing", la quale consente, su
decisione del Comune aderente, di estendere l’assistenza dell’ANUTEL alle società che
gestiscono le entrate locali su affidamento diretto da parte dell’Ente. L’estensione nasce
dall’esigenza di contribuire in tal modo a favorire lo sviluppo di un’identità tra il Comune e la
Società pubblica che deve costituire, nel modulo organizzativo in discorso, una longa manus
dell’Ente. Un obiettivo, quest’ultimo, che potrebbe essere favorito proprio dalla figura associativa,
finalizzata per sua natura, a sviluppare la solidarietà tra soggetti che svolgono funzioni analoghe".

Visto che, l’Associazione, ha stabilito per il 2022 delle quote associative che prevedono notevoli vantaggi
per l’Ente, al fine di dare una più completa ed incisiva valorizzazione preparatoria per affrontare con
maggiore professionalità il delicato settore della materia finanziaria e tributaria;

Viste le quote associative sotto evidenziate:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2022  PER COMUNI

TIPO B

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti € 550,00

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2112 del 07-09-2022
Pag. 2 di 5



€ 600,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate locali
mediante società interamente Pubblica "in house providing"

€ 500,00

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;▪
Assistenza tecnico-giuridica nell’interpretazione delle norme;▪
Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"▪
Copia digitale del quotidiano                               nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il▪
1° venerdì di ogni mese).
PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai Master Brevi▪
Tributari e Finanziari e ai Corsi per Messi Notificatori predisposti dall'Associazione, senza limite di
partecipanti (escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);
Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.▪

Comuni oltre 50.000 abitanti

Ritenuto che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote di
adesione suddette, che rappresentano un importante opportunità per la gestione della formazione degli
Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali;

Rilevato che questo Ente intende rinnovare l’adesione per l’anno 2022  con la quota di Tipo B;

Ritenuto procedere ad impegnare la somma occorrente e disporre la procedura per l’esecuzione della
spesa;

Dato atto che:
- è stata verificata la regolarità contributiva della suddetta Associazione attraverso l’acquisizione del
Dol (Durc on line),  con scadenza 07/10/2022;
- per i contratti di associazione che prevedono il pagamento di quote associative (par. 3.10 della
Determinazione n. 4/2011 ANAC aggiornata con delibera n. 556/2017), non sussiste l’obbligo di
richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità;

Vista la deliberazione di C.C. n.24 del 07/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2022/2024;

Visto il decreto legislativo n.267 del 18.08.2000;

PROPONE
Per i motivi esposti in narrativa:
di aderire all'A.N.U.T.E.L., (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) ai sensi dell’art.6,1.
dello statuto, in considerazione delle motivazioni in premessa riportate, aderendo con la quota di tipo
B;
di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.2.
4/2 al Dlgs n. 118/2011, la somma di € 1.200,00 quale quota associativa con imputazione al   capitolo
890  "ALTRE SPESE PER SERVIZI" codice di bilancio 01.04-1.03.02.16.999  esercizio finanziario
2022;
di accertare,  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico3.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

€ 1.500,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2112 del 07-09-2022
Pag. 3 di 5



dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.n.267/20004.
ed al relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della5.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al6.
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii..

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2112 del 07-09-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-09-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   544 del 07-09-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.04-1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Capitolo        890 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI
Causale Pagamento quota adesione allA.N.U.T.E.L.  (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali)

per l anno 2022.

Importo  2022 €. 1.200,00

Beneficiario     15390   ANUTEL  ASS.NE NAZ.LE UFF. TRIB.EE.LL.

Milazzo, lì 07-09-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2112 del 07-09-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-09-2022.

N. Reg. Albo: 3798

Milazzo, lì 09-09-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2112 del 07-09-2022
Pag. 5 di 5


